
MUNICÍPIO DE SCHROEDER
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.102.491/0001-09CNPJ: (47) 3374-6500

89275-000 - Schroeder

Telefone:
Rua Marechal Castelo Branco, 3201 - CentroEndereço:

Nr.:   3/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

OUTRAS MODALIDADES

132/2023

27/09/2023

Página: 1 / 8

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  8.666/93 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

28/12/2023
Outras Modalidades
3/2023 - OU
132/2023

aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura familiar para utilização
na alimentação escolar, visando suprir as necessidades das Unidades Escolares
Municipais da Secretaria de Educação do Município de Schroeder/SC

Participante: ASSOCIACAO JARAGUAENSE DE AQUICULTORES

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
44 FILÉ DE TILÁPIA - CONGELADO - EMBALAGEM COM 1 KG. Peixe de 1

- FILÉ DE TILÁPIA - CONGELADO - EMBALAGEM COM 1 KG. Peixe de
1ª qualidade, sem pele ou couro, sem espinhas ou escamas. Limpo,
com cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas esverdeadas e
parasitas. Isento de substâncias estranhas que sejam impróprias ao
consumo e que alterem suas características naturais.
Acondicionado em embalagem plástica transparente, atóxica,
contendo 1 kg e validade mínima de 6 meses a contar da data da
entrega. No ato da entrega deve estar no máximo 30 dias iniciado
seu prazo de validade. Suas condições deverão estar de acordo com
a legislação vigente. Deverão constar na embalagem: identificação,
nome do produto, peso líquido, informações nutricionais, data de
fabricação, prazo de validade, nº de registro no órgão competente,
com a comprovação do serviço de inspeção (S.I.M., S.I.E., S.I.F,
SUSAF/ES ou SISBI-POA) demais informações de rotulagem
obrigatória.

1.700,0 UN 51,15 86.955,00

Total do Participante: 86.955,00

Participante: COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR RIO NOVO - COR

15 BIOMASSA DE BANANA VERDE, EMBALAGEM COM 1 KG. Deve no -
BIOMASSA DE BANANA VERDE, EMBALAGEM COM 1 KG. Deve conter
nos ingredientes: Banana verde. Embalagem: acondicionada em
embalagem plástica transparente à vácuo. Não deverá possuir
sabor, odor ou aparência característicos de mofo. Embalagem
íntegra, limpa e não violada. Rótulo com indicação do fabricante,
produto, peso, ingredientes, informação nutricional, data de
fabricação, prazo de validade e demais especificações exigidas na
legislação vigente. Livre de insetos e fungos. Com registro no órgão
competente. Embalagem com 1 kg.

100,000 UN 39,82 3.982,00

16 BIOMASSA DE BANANA VERDE, EMBALAGEM COM 500 GRAMAS.
Deve con - BIOMASSA DE BANANA VERDE, EMBALAGEM COM 500
GRAMAS. Deve conter nos ingredientes: Banana verde. Embalagem:
acondicionada em embalagem plástica transparente à vácuo. Não
deverá possuir sabor, odor ou aparência característicos de mofo.
Embalagem íntegra, limpa e não violada. Rótulo com indicação do
fabricante, produto, peso, ingredientes, informação nutricional, data
de fabricação, prazo de validade e demais especificações exigidas

100,000 UN 20,44 2.044,00



Página: 2 / 8

na legislação vigente. Livre de insetos e fungos. Com registro no
órgão competente. Embalagem com 500 gramas.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
17 BIOMASSA DE BANANA VERDE, EMBLAGEM COM 250 GRAMAS. Deve

cont - BIOMASSA DE BANANA VERDE, EMBLAGEM COM 250
GRAMAS. Deve conter nos ingredientes: Banana verde. Embalagem:
acondicionada em embalagem plástica transparente à vácuo. Não
deverá possuir sabor, odor ou aparência característicos de mofo.
Embalagem íntegra, limpa e não violada. Rótulo com indicação do
fabricante, produto, peso, ingredientes, informação nutricional, data
de fabricação, prazo de validade e demais especificações exigidas
na legislação vigente. Livre de insetos e fungos. Com registro no
órgão competente. Embalagem com 250 gramas.

100,000 UN 10,34 1.034,00

18 BOLACHA DE CACAU COM BIOMASSA DE BANANA VERDE,
EMBALAGEM COM - BOLACHA DE CACAU COM BIOMASSA DE
BANANA VERDE, EMBALAGEM COM 1 KG. Deve conter nos
ingredientes: Biomassa de banana verde, amido de milho, açúcar,
farinha de trigo, nata, manteiga, ovos, leite, baunilha, fermento
químico e cacau 50%. A bolacha deverá ser fabricada a partir de
matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos
e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal
cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não
podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar
quebradiço. Não devem possuir sabor, odor ou aparência
característicos de mofo. Embalagem íntegra, limpa e não violada.
Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes,
informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e
demais especificações exigidas na legislação vigente. Livre de
insetos e fungos. Com registro no órgão competente. Embalagem
primaria em pacotes impermeáveis lacrados de 1 kg.

500,000 KG 36,15 18.075,00

19 BOLACHA DE COCO COM BIOMASSA DE BANANA VERDE,
EMBALAGEM COM - BOLACHA DE COCO COM BIOMASSA DE BANANA
VERDE, EMBALAGEM COM 1 KG. Deve conter nos ingredientes:
Biomassa de banana verde, amido de milho, açúcar, farinha de
trigo, nata, manteiga, ovos, leite, baunilha, fermento químico e coco
ralado. A bolacha deverá ser fabricada a partir de matérias primas
sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito
estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos,
queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo
apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Não
devem possuir sabor, odor ou aparência característicos de mofo.
Embalagem íntegra, limpa e não violada. Rótulo com indicação do
fabricante, produto, peso, ingredientes, informação nutricional, data
de fabricação, prazo de validade e demais especificações exigidas
na legislação vigente. Livre de insetos e fungos. Com registro no
órgão competente. Embalagem primaria em pacotes impermeáveis
lacrados de 1 kg.

500,000 KG 36,70 18.350,00

20 BOLACHA DE NATA COM BIOMASSA DE BANANA VERDE,
EMBALAGEM COM - BOLACHA DE NATA COM BIOMASSA DE BANANA
VERDE, EMBALAGEM COM 1 KG. Deve conter nos ingrediente:
Biomassa de banana verde, amido de milho, açúcar, farinha de
trigo, nata, manteiga, ovos, leite, baunilha e fermento químico. A
bolacha deverá ser fabricada a partir de matérias primas sãs e
limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado
de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados
e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar
excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Não devem
possuir sabor, odor ou aparência característicos de mofo.
Embalagem íntegra, limpa e não violada. Rótulo com indicação do
fabricante, produto, peso, ingredientes, informação nutricional, data
de fabricação, prazo de validade e demais especificações exigidas
na legislação vigente. Livre de insetos e fungos. Com registro no
órgão competente. Embalagem primaria em pacotes impermeáveis
lacrados de 1 kg.

500,000 KG 36,10 18.050,00

55 PÃO VERDE COM BIOMASSA DE BANANA VERDE, EM - PÃO VERDE
COM BIOMASSA DE BANANA VERDE, EMBALAGEM COM 500
GRAMAS. Deve conter nos ingredientes: Biomassa de banana verde,
farinha de trigo, sal, banha, folha de couve, fermento biológico
fresco, açúcar, melhorador de farinha e antimofo. Não deve

2.000,0 UN 15,10 30.200,00



Página: 3 / 8

apresentar tamanho irregular. A massa não poderá esfarelar ao
toque dos dedos. Não deverá estar amassado, queimado, ou com
manchas escuras na parte inferior do pão (evidência de fôrmas
sujas). Não deve possuir sabor, odor ou aparência característicos de
mofo. Embalagem: acondicionado em pacotes de polietileno
transparente resistente. Embalagem íntegra, limpa e não violada.
Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes,
informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e
demais especificações exigidas na legislação vigente. Livre de
insetos e fungos. Com registro no órgão competente. Embalagem
contendo 1 unidade de 500 gramas, com aproximadamente 16 - 20
fatias. Prazo de Validade: mínimo de 4 dias. Data de fabricação: 1
dia.

Total do Participante: 91.735,00

Participante: COOPERATIVA DE ARAQUARI AGRICULTURA FAMILIAR

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 ABOBRINHA VERDE - KG.  Produto de consistência firme, odor a -

ABOBRINHA VERDE - KG.  Produto de consistência firme, odor
agradável e sem lesões de origem. Sem rachaduras, sem danos
físicos e mecânicos. De primeira qualidade. Tamanho regular.
Produto fresco e com grau de maturação intermediário. Isento de
material terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou
sujidades.

1.500,0 KG 5,23 7.845,00

4 ALFACE (TIPO LISA, CRESPA OU ROXA) - PEÇA. Produto fresco, d -
ALFACE (TIPO LISA, CRESPA OU ROXA) - PEÇA. Produto fresco, de
primeira qualidade. Tamanho médio, coloração uniforme e
característica, típica da variedade. Odor e sabor característicos.
Consistência firme, sem pontos de apodrecimento. Não estar
danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que
afete a sua aparência. Isento de material terroso, sem parasitas,
larvas, insetos, fungos ou sujidades.

3.200,0 UN 3,03 9.696,00

6 ALMEIRÃO - MAÇO. Produto fresco, de primeira qualidade. Tama -
ALMEIRÃO - MAÇO. Produto fresco, de primeira qualidade. Tamanho
e coloração uniformes e característicos, típicos da variedade. Odor
e sabor característicos. Consistência firme, sem pontos de
apodrecimento. Não estar danificado por qualquer lesão de origem
física ou mecânica que afete a sua aparência. Isento de material
terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades. MAÇO
COM NO MÍNIMO 150 GRAMAS.

500,000 MÇ 4,93 2.465,00

9 BANANA PASSA ORGÂNICA - EMBALAGEM COM 1 KG. Banana
orgânica - BANANA PASSA ORGÂNICA - EMBALAGEM COM 1 KG.
Banana orgânica in natura desidratada. Sem adição de açúcar.
Produto de primeira qualidade. Embalado em plástico transparente,
com identificação: nome do produto, lista de ingredientes, origem
do produto, lote e prazo de validade ou data de fabricação e data
de validade, conteúdo líquido (g, kg, ml ou l), informações
nutricionais, alergênicos e informações quanto à lactose. Deverá
apresentar CERTIFICAÇÃO ORGÂNICA.

4.838,0 KG 34,98 169.233,24

11 BATATA DOCE - KG. Produto fresco, de primeira qualidade, tam -
BATATA DOCE - KG. Produto fresco, de primeira qualidade, tamanho
uniforme e consistência firme. Ausência de brotos ou partes moles,
ou unidades estragadas. Não deverá apresentar perfurações,
machucados ou coloração não característica, nem aspecto
avançado de maturação. Isento de material terroso, sem parasitas,
larvas, insetos, fungos ou sujidades.

1.000,0 KG 6,16 6.160,00

12 BATATA INGLESA - KG. Produto fresco, de primeira qualidade, -
BATATA INGLESA - KG. Produto fresco, de primeira qualidade,
tamanho uniforme e consistência firme. Ausência de brotos ou
partes moles, ou unidades estragadas. Não deverá apresentar
perfurações, machucados ou coloração não característica, nem
aspecto avançado de maturação. Isento de material terroso, sem
parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades.

10.000, KG 5,49 54.900,00

13 BERINJELA - KG. Produto de consistência firme, odor agradáve -
BERINJELA - KG. Produto de consistência firme, odor agradável e
sem lesões de origem. Sem rachaduras, sem danos físicos e
mecânicos. De primeira qualidade. Tamanho regular. Produto fresco
e com grau de maturação intermediário. Isento de material terroso,

500,000 KG 6,00 3.000,00



Página: 4 / 8

sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
14 BETERRABA - KG. Produto fresco, de primeira qualidade, taman -

BETERRABA - KG. Produto fresco, de primeira qualidade, tamanho
médio, uniforme e consistência firme. Ausência de brotos ou partes
moles, ou unidades estragadas. Não deverá apresentar perfurações,
machucados ou coloração não característica, nem aspecto
avançado de maturação. Isento de material terroso, sem parasitas,
larvas, insetos, fungos ou sujidades.

2.000,0 KG 4,69 9.380,00

21 BRÓCOLIS - PEÇA. Produto fresco, de primeira qualidade, tama -
BRÓCOLIS - PEÇA. Produto fresco, de primeira qualidade, tamanho e
coloração uniformes e característicos, típicos da variedade.
Consistência firme, sem pontos de apodrecimento. Isento de
material terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou
sujidades. PEÇA COM NO MÍNIMO 450 GRAMAS.

691,000 UN 8,09 5.590,19

22 CAQUI TIPO FUYU - KG. Produto frescom de primeira qualidade. -
CAQUI TIPO FUYU - KG. Produto frescom de primeira qualidade.
Fruta de cor característica (casca alaranjada). Deve apresentar a
casca íntegra, sem partes moles. Isenta de doenças. Não deve
apresentar estado avançado de maturação. Isento de material
terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades.

1.000,0 KG 8,77 8.770,00

28 CEBOLA DE CABEÇA - KG. Produto fresco, de primeira qualidade -
CEBOLA DE CABEÇA - KG. Produto fresco, de primeira qualidade,
tamanho médio, uniforme e consistência firme. Ausência de brotos
ou partes moles, ou unidades estragadas. Não deverá apresentar
perfurações, machucados ou coloração não característica, nem
aspecto avançado de maturação. Isento de material terroso, sem
parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades.

2.000,0 KG 4,80 9.600,00

29 CEBOLINHA (TEMPERO) - MAÇO. Contendo folhas íntegras, bem de -
CEBOLINHA (TEMPERO) - MAÇO. Contendo folhas íntegras, bem
desenvolvidas, frescas e coloração uniforme. Com talos, sem raízes,
isento de material terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou
sujidades. MAÇO COM NO MÍNIMO 300 GRAMAS.

2.000,0 UN 3,66 7.320,00

30 CENOURA - KG. Produto fresco, de boa qualidade, tamanho médi -
CENOURA - KG. Produto fresco, de boa qualidade, tamanho médio,
uniforme e consistência firme. Não deverá apresentar perfurações,
machucados ou coloração não característica. Isenta de material
terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades.

2.500,0 KG 5,29 13.225,00

32 CHUCHU - KG. Produto fresco, de boa qualidade, tamanho médio -
CHUCHU - KG. Produto fresco, de boa qualidade, tamanho médio,
uniforme e consistência firme.Não deverá apresentar perfurações,
machucados ou coloração não característica. Isento de material
terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades.

1.500,0 KG 4,01 6.015,00

33 COUVE FLOR - PEÇA. Produto fresco, de primeira qualidade, ta -
COUVE FLOR - PEÇA. Produto fresco, de primeira qualidade,
tamanho e coloração uniformes, firme e intacto. Isento de material
terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades. PEÇA
COM NO MÍNIMO 500 GRAMAS.

1.500,0 UN 6,65 9.975,00

34 COUVE FOLHA - MAÇO. Produto fresco, de primeira qualidade, t -
COUVE FOLHA - MAÇO. Produto fresco, de primeira qualidade,
tamanho e coloração uniformes. Folhas sem manchas, bem
desenvolvidas e sem danos físicos. Isento de material terroso, sem
parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades. MAÇO COM NO
MÍNIMO 250 GRAMAS.

1.000,0 MÇ 4,95 4.950,00

38 DOCE DE FRUTAS (GELEIA) - EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 400
GRAMAS - DOCE DE FRUTAS (GELEIA) - EMBALAGEM COM NO
MÍNIMO 400 GRAMAS. Produto fresco, de boa qualidade, deve
apresentar coloração e odor característicos. Sem mofo. Embalagem
plástica integra, limpa e não violada, com tampa e lacre de
proteção. Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso,
ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de
validade e demais especificações exigidas na legislação vigente.
Livre de insetos e fungos.

1.000,0 UN 20,75 20.750,00

39 ESPINAFRE - MAÇO. Produto fresco, de primeira qualidade, tam -
ESPINAFRE - MAÇO. Produto fresco, de primeira qualidade, tamanho
e coloração uniformes, firme, intacto, isento de material terroso,

1.000,0 MÇ 6,53 6.530,00



Página: 5 / 8

sem parasitas ou larvas. Folhas sem manchas, bem desenvolvidas,
e sem danos físicos. MAÇO COM NO MÍNIMO 400 GRAMAS.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
43 FEIJÃO VERMELHO - EMBALAGEM COM 1 KG. Grupo I, comum, classe

- FEIJÃO VERMELHO - EMBALAGEM COM 1 KG. Grupo I, comum,
classe cores, tipo 1. Sem matéria terrosa e sujidades (pedras,
pregos). Embalagem plástica transparente, resistente, íntegra,
limpa e não violada. Rótulo com indicação do fabricante, produto,
peso, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação,
prazo de validade e demais especificações exigidas na legislação
vigente. Livre de insetos e fungos. Prazo de validade mínimo de 4
meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Com
registro no órgão competente.

1.200,0 KG 13,01 15.612,00

46 LARANJA (VARIAS QUALIDADES) - KG. Produto fresco e de boa qu -
LARANJA (VARIAS QUALIDADES) - KG. Produto fresco e de boa
qualidade. Tamanho médio, uniforme e consistência firme. Não
deverá apresentar perfurações, machucados ou coloração não
característica. Isento de material terroso, sem parasitas, larvas,
insetos, fungos ou sujidades.

6.000,0 KG 4,58 27.480,00

47 LIMÃO TRADICIONAL - KG. Produto fresco e de boa qualidade. T -
LIMÃO TRADICIONAL - KG. Produto fresco e de boa qualidade.
Tamanho médio, uniforme e consistência firme. Não deverá
apresentar perfurações, machucados ou coloração não
característica. Isento de material terroso, sem parasitas, larvas,
insetos, fungos ou sujidades.

500,000 KG 5,36 2.680,00

48 MEL DE ABELHA PURO - BISNAGAS DE 200 A 250 GRAMAS. Produto
n - MEL DE ABELHA PURO - BISNAGAS DE 200 A 250 GRAMAS.
Produto natural elaborado por abelhas a partir do néctar. Não
poderá conter substâncias estranhas. O produto não deve
apresentar cristalização, caramelização ou espuma superficial.
Deverá apresentar aspecto líquido denso. Cor levemente amarelada
a castanho escura. Cheiro e sabor próprios. Sem adição de
corantes, aromatizantes, espessantes, conservadores e
edulcorantes. Embalagem plástica integra, limpa e não violada, com
tampa e lacre de proteção. Rótulo com indicação do fabricante,
produto, peso, ingredientes, informação nutricional, data de
fabricação, prazo de validade e demais especificações exigidas na
legislação vigente. Livre de insetos e fungos.O produto deve possuir
registro no Ministério da Agricultura.

300,000 UN 22,00 6.600,00

49 MELADO DE CANA-DE-AÇÚCAR - EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 250 -
MELADO DE CANA-DE-AÇÚCAR - EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 250
G. Sem adição de corantes artificiais. Embalagem plástica tipo
bisnaga, resistente, transparente, íntegra, limpa e não violada.
Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes,
informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e
demais especificações exigidas na legislação vigente. Livre de
insetos e fungos. Com registro no órgão competente.

350,000 UN 15,94 5.579,00

50 MILHO VERDE EM ESPIGA (DESCASCADO) - UNIDADE. Produto fresco
- MILHO VERDE EM ESPIGA (DESCASCADO) - UNIDADE. Produto
fresco, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes.
Grãos sem ferimentos, firmes e sem manchas. Espiga intacta, sem
parasitas. Espigas limpas, sem cabelos e folhas. Embalagem com
identificação: nome do produto, lista de ingredientes, origem do
produto, lote e prazo de validade ou data de fabricação e data de
validade, conteúdo líquido (g, kg, ml ou l), informações nutricionais,
alergênicos e informações quanto à lactose. Entregar em bandejas
tampadas com plástico filme, com 5 espigas.

3.080,0 UN 5,36 16.508,80

51 MORANGA (ABÓBORA) - PEÇA. Produto fresco e de boa qualidade. -
MORANGA (ABÓBORA) - PEÇA. Produto fresco e de boa qualidade.
Tamanho médio e uniforme. Consistência firme. Não deverá
apresentar perfurações, machucados ou coloração não
característica. Isento de material terroso, sem parasitas, larvas,
insetos, fungos ou sujidades. PEÇA COM NO MÍNIMO 3,5 KG.

600,000 UN 12,34 7.404,00

52 MORANGO (FRUTA) CONGELADO - EMBALAGEM COM 500 GRAMAS.
Produt - MORANGO (FRUTA) CONGELADO - EMBALAGEM COM 500
GRAMAS. Produto elaborado com matérias-primas selecionadas, e
registrados no orgão competente. Embalagem: Acondionada em
embalagens transparente, fechada, rotulada com data de

300,000 UN 17,70 5.310,00



Página: 6 / 8

fabricação e prazo de validade, bem como as informações
nutricionais do produto.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
53 MORANGO (FRUTA) IN NATURA - EMBALAGEM COM, NO MÍNIMO.

300 GR - MORANGO (FRUTA) IN NATURA - EMBALAGEM COM, NO
MÍNIMO. 300 GRAMAS. Produto de primeira qualidade, carnudo,
suculento, de coloração vermelho-viva, odor característico,
agradável e doce. Tamanho uniforme. Grau de maturação tal que
lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação
em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não
deve conter sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície
da casca; deve estar isento de umidade externa anormal, aroma e
sabor estranhos e deve estar livre de resíduos. Podendo ser
orgânico. Embalagem: bandejas plásticas transparentes.

500,000 UN 15,86 7.930,00

54 OVO DE GALINHA CAIPIRA - DÚZIA. Ovos selecionados, sem trinc -
OVO DE GALINHA CAIPIRA - DÚZIA. Ovos selecionados, sem trincas
ou rachaduras. Devem estar isentos de fezes de animais.
Embalagem própria para o acondicionamento de ovos (caixa para
dúzia). Peso mínimo de 720 g. Rótulo com indicação do fabricante,
tipo de produto, quantidade, data de envase, prazo de validade e
demais especificações exigidas na legislação vigente. Livre de
insetos, fungos e matéria terrosa. Com registro no órgão
competente.

2.200,0 UN 12,91 28.402,00

56 PEPINO MÉDIO PARA SALADA - KG. Produto fresco e de boa quali -
PEPINO MÉDIO PARA SALADA - KG. Produto fresco e de boa
qualidade. Tamanho médio e uniforme. Consistência firme. Não
deverá apresentar perfurações, machucados ou coloração não
característica. Isento de material terroso, sem parasitas, larvas,
insetos, fungos ou sujidades.

2.500,0 KG 6,42 16.050,00

57 PITAYA - PEÇA. Produto fresco e de boa qualidade.  Tamanho m -
PITAYA - PEÇA. Produto fresco e de boa qualidade.  Tamanho médio
e coloração uniforme. Devendo ser bem desenvolvida e madura,
com casca firme, sem cortes, rachaduras ou manchas pardas. Com
polpa firme, macia e cremosa. Sem danos  físicos e mecânicos
oriundos do manuseio e  transporte. Isento de material terroso, sem
parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades. PEÇA COM NO
MÍNIMO 250 GRAMAS.

500,000 UN 12,35 6.175,00

59 REPOLHO - PEÇA. Produto fresco e de boa qualidade. Cabeças f -
REPOLHO - PEÇA. Produto fresco e de boa qualidade. Cabeças
fechadas, de tamanho e coloração uniformes. Firme, intacto, isento
de material terroso, sem parasitas ou larvas. PEÇA COM NO MÍNIMO
700 GRAMAS.

1.000,0 UN 5,84 5.840,00

60 RÚCULA - MAÇO. Produto fresco e de boa qualidade. Cor unifor -
RÚCULA - MAÇO. Produto fresco e de boa qualidade. Cor uniforme,
devendo ser bem desenvolvida. Folhas sem danos físicos e
macênicos oriundos do manuseio e transporte. Isento de material
terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades. MAÇO
COM NO MÍNIMO 150 GRAMAS.

500,000 MÇ 5,33 2.665,00

61 SALSINHA (TEMPERO) - MAÇO.  Produto fresco e de boa qualidad -
SALSINHA (TEMPERO) - MAÇO.  Produto fresco e de boa qualidade.
Cor uniforme, devendo ser bem desenvolvida. Com talos e sem
raízes. Isento de material terroso, sem parasitas, larvas, insetos,
fungos ou sujidades. MAÇO COM NO MÍNIMO 150 GRAMAS.

1.500,0 MÇ 3,46 5.190,00

64 TANGERINA (VARIAS QUALIDADES) - KG. Produto fresco e de boa -
TANGERINA (VARIAS QUALIDADES) - KG. Produto fresco e de boa
qualidade. Tamanho médio, uniforme e de consistência firme. Não
deverá apresentar perfurações, machucados ou coloração não
característica. Isento de material terroso, sem parasitas, larvas,
insetos, fungos ou sujidades.

1.500,0 KG 5,99 8.985,00

65 TOMATE - KG. Fruto com tamanho uniforme, bo - TOMATE - KG.
Fruto com tamanho uniforme, boa apresentação e aspecto
uniforme. Deve apresentar a casca íntegra, sem partes moles ou
muito amadurecidas. Isenta de doenças. Em perfeito estado de
maturação. Cor característica (avermelhada). Isento de material
terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades.

5.000,0 KG 7,68 38.400,00

Total do Participante: 562.215,23

Participante: COOPERATIVA DE PRODUCAO AGROINDUSTRIAL DE SCHROEDE



Página: 7 / 8

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
7 BANANA CATURRA - KG. Produto CLIMATIZADO, de primeira qualid -

BANANA CATURRA - KG. Produto CLIMATIZADO, de primeira
qualidade e com grau de maturação intermediária. Bem
desenvolvida, coloração característica (amarela), consistência firme
e sem pontos de apodrecimento. Sem perfurações ou machucados.
Isento de material terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou
sujidades.

14.625, KG 5,47 79.998,75

8 BANANA CATURRA ORGÂNICA - KG. Produto CLIMATIZADO, de
primei - BANANA CATURRA ORGÂNICA - KG. Produto CLIMATIZADO,
de primeira qualidade e com grau de maturação intermediária. Bem
desenvolvida, coloração característica (amarela), consistência firme
e sem pontos de apodrecimento. Sem perfurações ou machucados.
Isento de material terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou
sujidades. Deverá apresentar CERTIFICAÇÃO ORGÂNICA.

5.000,0 KG 6,91 34.550,00

9 BANANA PASSA ORGÂNICA - EMBALAGEM COM 1 KG. Banana
orgânica - BANANA PASSA ORGÂNICA - EMBALAGEM COM 1 KG.
Banana orgânica in natura desidratada. Sem adição de açúcar.
Produto de primeira qualidade. Embalado em plástico transparente,
com identificação: nome do produto, lista de ingredientes, origem
do produto, lote e prazo de validade ou data de fabricação e data
de validade, conteúdo líquido (g, kg, ml ou l), informações
nutricionais, alergênicos e informações quanto à lactose. Deverá
apresentar CERTIFICAÇÃO ORGÂNICA.

162,000 KG 34,98 5.666,76

58 POLPA DE FRUTA CONCENTRADA - CONGELADA -  DIVERSOS
SABORES - - POLPA DE FRUTA CONCENTRADA - CONGELADA -
DIVERSOS SABORES - EMBALAGEM COM 1 KG. Produto de boa
qualidade, sem resíduos de impurezas, e sem sabor amargo.
Embalado em plástico transparente, com identificação: nome do
produto, lista de ingredientes, origem do produto, lote e prazo de
validade ou data de fabricação e data de validade, conteúdo líquido
(g, kg, ml ou l), informações nutricionais, alergênicos e informações
quanto à lactose.

3.000,0 KG 30,90 92.700,00

Total do Participante: 212.915,51

Participante: DALMIRO VISCAY

31 CHÁ DESIDRATADO (ERVAS ou ERVAS E FRUTAS) - KG. Produto desi
- CHÁ DESIDRATADO (ERVAS ou ERVAS E FRUTAS) - KG. Produto
desidratado e embalado hermeticamente, com data de validade.
Deverá apresentar odor característico. Não deverá apresentar
perfurações, nem sujidades ou fungos.

100,000 KG 362,55 36.255,00

Total do Participante: 36.255,00

Participante: ENIR JOSÉ DANNA

7 BANANA CATURRA - KG. Produto CLIMATIZADO, de primeira qualid -
BANANA CATURRA - KG. Produto CLIMATIZADO, de primeira
qualidade e com grau de maturação intermediária. Bem
desenvolvida, coloração característica (amarela), consistência firme
e sem pontos de apodrecimento. Sem perfurações ou machucados.
Isento de material terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou
sujidades.

1.792,0 KG 5,47 9.802,24

Total do Participante: 9.802,24

Participante: JANICE MASSANEIRO DANNA

7 BANANA CATURRA - KG. Produto CLIMATIZADO, de primeira qualid -
BANANA CATURRA - KG. Produto CLIMATIZADO, de primeira
qualidade e com grau de maturação intermediária. Bem
desenvolvida, coloração característica (amarela), consistência firme
e sem pontos de apodrecimento. Sem perfurações ou machucados.
Isento de material terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou
sujidades.

1.792,0 KG 5,47 9.802,24

Total do Participante: 9.802,24

Participante: MARCIO WEHRMEISTER

50 MILHO VERDE EM ESPIGA (DESCASCADO) - UNIDADE. Produto fresco 7.460,0 UN 5,36 39.985,60



Página: 8 / 8

- MILHO VERDE EM ESPIGA (DESCASCADO) - UNIDADE. Produto
fresco, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes.
Grãos sem ferimentos, firmes e sem manchas. Espiga intacta, sem
parasitas. Espigas limpas, sem cabelos e folhas. Embalagem com
identificação: nome do produto, lista de ingredientes, origem do
produto, lote e prazo de validade ou data de fabricação e data de
validade, conteúdo líquido (g, kg, ml ou l), informações nutricionais,
alergênicos e informações quanto à lactose. Entregar em bandejas
tampadas com plástico filme, com 5 espigas.

Total do Participante: 39.985,60

Participante: NOEMI POMMERENING CAMPREGHER

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
50 MILHO VERDE EM ESPIGA (DESCASCADO) - UNIDADE. Produto fresco

- MILHO VERDE EM ESPIGA (DESCASCADO) - UNIDADE. Produto
fresco, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes.
Grãos sem ferimentos, firmes e sem manchas. Espiga intacta, sem
parasitas. Espigas limpas, sem cabelos e folhas. Embalagem com
identificação: nome do produto, lista de ingredientes, origem do
produto, lote e prazo de validade ou data de fabricação e data de
validade, conteúdo líquido (g, kg, ml ou l), informações nutricionais,
alergênicos e informações quanto à lactose. Entregar em bandejas
tampadas com plástico filme, com 5 espigas.

7.460,0 UN 5,36 39.985,60

Total do Participante: 39.985,60

Participante: ROSALI JACOBI HACKBATH

7 BANANA CATURRA - KG. Produto CLIMATIZADO, de primeira qualid -
BANANA CATURRA - KG. Produto CLIMATIZADO, de primeira
qualidade e com grau de maturação intermediária. Bem
desenvolvida, coloração característica (amarela), consistência firme
e sem pontos de apodrecimento. Sem perfurações ou machucados.
Isento de material terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou
sujidades.

1.791,0 KG 5,47 9.796,77

21 BRÓCOLIS - PEÇA. Produto fresco, de primeira qualidade, tama -
BRÓCOLIS - PEÇA. Produto fresco, de primeira qualidade, tamanho e
coloração uniformes e característicos, típicos da variedade.
Consistência firme, sem pontos de apodrecimento. Isento de
material terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou
sujidades. PEÇA COM NO MÍNIMO 450 GRAMAS.

1.309,0 UN 8,09 10.589,81

Total do Participante: 20.386,58

Total Geral:1.110.038,00

28 de Dezembro de 2023Schroeder,

LAURO TOMCZAK

Prefeito


